

Brigades Nature Puy de Dôme

102 C rue Amelot

75011 Paris

Comptes Annuels

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	40 900	15 327	25 573	28 593	3 020	10.56
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	86 923	12 669	74 254	52 117	22 137	42.48
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières ⁽¹⁾						
	Participations et Créances rattachées	15		15	15		
	Autres titres immobilisés	153		153		153	
	Prêts						
	Autres	1 961		1 961	1 923	38	1.97
	Total I	129 951	27 996	101 955	82 648	19 308	23.36
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances ⁽²⁾						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	53 959		53 959	10 100	43 859	434.23
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	163 758		163 758	109 168	54 590	50.01
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 754		1 754	46 630	44 876	96.24
	Charges constatées d'avance ⁽²⁾	765		765	814	48	5.93
	Total II	220 236		220 236	166 713	53 524	32.11
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	350 188	27 996	322 192	249 360	72 831	29.21

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	259 889		41 488		218 401	526.42
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	98 214		218 401		120 187	55.03
	Situation nette (sous total)	358 103		259 889		98 214	37.79
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	358 103		259 889		98 214	37.79
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
	Total II						
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	223 818		34 360		189 458	551.39
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	78 606		30 293		48 312	159.48
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	80 210		93 014		12 804	13.77
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	288 164		306 582		18 418	6.01
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	9 497		45 000		35 503	78.90
	Total IV	680 294		509 249		171 045	33.59
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	322 192		249 360		72 831	29.21

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

276 570

438 334

162 010

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation ⁽¹⁾						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	261	183	77	237	183 946	238.16
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	835	392	498	947	336 445	67.43
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières			37	000	37 000	100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7	264	4	863	2 400	49.36
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	1	859	755		1 104	146.35
Total I	1	105 697	618	802	486 896	78.68
Charges d'exploitation ⁽²⁾						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	237	152	227	684	9 467	4.16
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	12	714	10	832	1 882	17.38
Salaires et traitements	770	748	507	518	263 230	51.87
Charges sociales	144	425	77	800	66 625	85.64
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16	800	4	914	11 886	241.88
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	4	660	443		4 217	952.71
Total II	1	186 498	829	191	357 307	43.09
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	80	801	210	390	129 589	61.59

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	8 434	2 601	5 833	224.23
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV	8 434	2 601	5 833	224.23
2. Résultat financier (III-IV)	8 434	2 601	5 833	224.23
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	89 235	212 991	123 756	58.10
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 188	3 878	2 690	69.36
Sur opérations en capital	1 145		1 145	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	6 646	1 532	5 114	333.77
Total VI	8 979	5 410	3 569	65.97
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	8 979	5 410	3 569	65.97
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	1 105 697	618 802	486 896	78.68
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 203 911	837 203	366 709	43.80
5. EXCEDENT OU DEFICIT	98 214	218 401	120 187	55.03

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 322 191.50 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 105 697.44 Euros et dégageant un déficit de 98 213.75- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Basées à Riom, les Brigades Nature Puy-de-Dôme œuvrent dans les secteurs de l'Insertion par l'Activité Économique, du soutien au logement ainsi que dans la réinsertion des personnes placées sous-main de justice et la prévention de la récidive.

Elles accompagnent des personnes éloignées de l'emploi dans le retour à la citoyenneté et à la vie active, en les appuyant dans leurs démarches personnelles (recherche de logement, remise à niveau des savoirs de base, mobilité...) et professionnelles. Ses ateliers et chantiers d'insertion (ACI) sont centrés sur l'économie circulaire et l'aménagement et l'entretien d'espaces verts et espaces naturels.

L'association a rejoint le Groupe SOS en mars 2023 suite à une reprise en redressement judiciaire.

Son activité se concentre sur 2 typologies d'actions :

- L'insertion professionnelle : avec une activité espaces verts et naturels et une activité de consigne (lavage de verres / bouteilles). La structure est conventionnée pour accueillir 23,45 ETP. 49 personnes ont travaillé au sein de la structure sur 2024, dont 29 bénéficiaires du RSA.
- Un pôle justice, avec un conventionnement pour 15 personnes en placement extérieur

Faits sur 2024

Accueil des PPSMJ

Une montée en charge a été amorcée concernant l'accueil des personnes placées sous main de justice (PPSMJ), dans le cadre d'une convention prévoyant un accompagnement pour 18 bénéficiaires.

Convention avec la Communauté de Communes RLV

La convention signée avec la Communauté de Communes RLV a été réaménagée pour l'année 2024, dans l'objectif de renforcer notre présence sur le territoire et de développer notre activité. Toutefois, malgré ces ajustements, l'impact sur le chiffre d'affaires est resté très limité.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Malgré des capitaux propres négatifs, la continuité d'exploitation n'est pas remise en cause.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	40 900	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	20 354		9 742
Installations générales agencements aménagements divers	1 270		4 786
Matériel de transport	31 000		25 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			3 600
TOTAL	52 624		43 128.08
Autres participations	15		
Autres titres immobilisés			153
Prêts, autres immobilisations financières	1 923		1 490
TOTAL	1 938		1 642.50
TOTAL GENERAL	95 462		44 770.58

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		40 900	40 900.00
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		7 558.61	22 537	22 537.26
Installations générales agencements aménagements divers		1 270.00	4 786	4 785.77
Matériel de transport			56 000	56 000.00
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			3 600	3 600.00
TOTAL		8 828.61	86 923	86 923.03
Autres participations			15	15.00
Autres titres immobilisés			153	152.50
Prêts, autres immobilisations financières		1 452.20	1 961	1 960.88
TOTAL		1 452.20	2 128	2 128.38
TOTAL GENERAL		10 280.81	129 951	129 951.41

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	12 307	3 020	15 327
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	206	8 943	6 994.03	2 155
Installations générales agencements aménagements divers	97	1 313	1 270.00	140
Matériel de transport	204	9 111		9 315
Matériel de bureau et informatique		1 059		1 059
TOTAL	507	20 426.20	8 264.03	12 669
TOTAL GENERAL	12 814	23 446.20	8 264.03	27 996

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	3 020 .00				
Instal.techniques matériel outillage indus.	3 469 .00		5 474		
Instal.générales agenc.aménag.divers	141 .00		1 172		
Matériel de transport	9 111 .00				
Matériel de bureau informatique	1 059 .00				
TOTAL	13 780 .00		6 646 .20		
TOTAL GENERAL	16 800 .00		6 646 .20		

Tableau de variation des fonds propres - générosité du public

ANC 2018-06 : Art. 432-22

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Report à nouveau	41 488-			301 377		519 778		259 889-
Excédent ou déficit de l'exercice	218 401-	218 401		98 214-				98 214-
TOTAL	259 889-	218 401		203 163		519 778		358 103-

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 961	0	1 961
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	53 959	53 959	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 533	1 533	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	56 712	56 712	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques	58 621	58 621	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	45 325	45 325	
Charges constatées d'avance	765	765	
TOTAL	218 877	216 916	1 961
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	223 818	178 196	45 622	
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	78 606	78 606		
Personnel et comptes rattachés	30 720	30 720		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	47 692	47 692		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	1 798	1 798		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	288 164	288 164		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	9 497	9 497		
TOTAL	680 294	634 672	45 622	
Emprunts souscrits en cours d'exercice	34 760			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	7 783			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances usagers et comptes rattachés	15 285
Autres créances	137 935
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	153 220

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	15 285
Subventions	115 333
Autres	22 602
Total	153 220

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 791
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 510
Dettes fiscales et sociales	37 793
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
Total	77 094

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des charges à payer

	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	3 791
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 510
Dettes fiscales et sociales	37 793
Total	77 094

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	765
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
Total	765
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	9 497
Produits financiers	
Produits exceptionnels	
Total	9 497

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Téléphone	2 7 9		
Loyer	4 8 6		
Total	7 6 5		

Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Subventions	9 497		
Total	9 497		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subvention en faveur de l'insertion par le travail	835 392
Total	835 392

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Répartition par secteur géographique	Montant
Etat	548 777
Région	16 172
Département	69 463
Commune	144 800
Total	779 212

Effectif moyen

L'effectif moyen au 31/12/2024 est de 44.

Valorisation des contributions volontaires

Néant

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 1 000 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagements financiers

Engagements donnés

Brigades Nature Puy de Dôme, membre du GIE Alliance Gestion, est à ce titre tenu solidairement sur son patrimoine propre des dettes de ce dernier vis-à-vis des tiers autres que les membres d'Alliance Gestion.

Au 31 décembre 2024, le passif d'Alliance Gestion répondant au critère ci-dessus s'élève à :

Dettes financières :	2 458 715€
Dettes d'exploitation :	8 082 275€
Autres dettes :	3 537 495€
Total :	14 078 485€

Au cours de l'exercice 2024, la participation de Brigades Nature Puy de Dôme à l'ensemble des charges d'Alliance Gestion a été de 0.09%.

Engagements reçus

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le montant calculé au 31/12/2024 est de 167 218.50 €